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اتمام حجت صنعت برق با صنایع
، گفت:  ح نیروگاه های صنایع شرکت توانیر مجری طر

بر اساس قانون صنایع ملزم به احداث نیروگاه شده اند. 
سید زمان حسینی با اشاره به وجود ناترازی ها، اظهار 
کرد: شروع دولت سیزدهم با یک ناترازی قابل توجه 
در تولید و مصرف برق مواجه بودیم، در همین راستا 
تفاهم نامه ای بین وزارت نیرو و وزارت صمت مبادله شده 
و در سال ۱۴۰۱ تبدیل به قانون شده است. وی افزود: 
تحت عنوان ماده ۴ قانون مانع زدایی از صنعت برق 
صنایع ملزم به احداث نیروگاه  شدند تا برق مورد نیاز خود 
ح نیروگاه های صنایع  را تامین کنند. به گفته مجری طر
شرکت توانیر در شرایطی که این اتفاق نیفتد، صنعت برق 
کشور هیچ تعهدی برای تامین برق آن ها نخواهد داشت. 

»خانلری« مدیرعامل هما شد
»حسین خانلری« مدیرعامل ایران ایر )هما( شد. 

در جلسه دیروز هیات دولت، اعضا به احمد مسجد 
شورای  در  عضویت  برای  یوسفی  شهرام  و  جامعی 
اسناد سازمان اسناد و کتابخانه ملی جمهوری اسلامی 
ایران، حسین خانلری به عنوان مدیرعامل هواپیمایی 
جمهوری اسلامی ایران »هما« و حمیدرضا تیموری به 
عنوان رئیس هیات عالی نظارت سازمان حسابرسی رای 
دادند. در این جلسه پیشنهادات دستگاه های اجرایی 
مورد بررسی و از جمله پیشنهاد وزارت راه و شهرسازی در 
مورد برنامه نوسازی ناوگان حمل و نقل جاده ای و ریلی 

به تصویب رسید. 

 موافقت دولت با مازاد بودن
 ۴۲ فقره ملک

طبق اعلام سازمان خصوصی سازی، دولت با مازاد 
کمیته  بودن ۴۲ فقره ملک در چهل و نهمین جلسه 
و  چهل  است.  کرده  موافقت  مولدسازی  تخصصی 
نهمین جلسه کمیته تخصصی مولدسازی روز دوشنبه 
۰۳/۱۰/۱۴۰۳ با حضور همتی وزیر امور اقتصادی و دارایی، 
نمایندگان  سایر  و  عالی  هیات  اعضای  نمایندگان 
دستگاه های ذیربط در محل سالن جهاد اقتصادی 
وزارت امور اقتصادی و دارایی برگزار شد. در این جلسه 
گذاری  در خصوص مازاد بودن، قیمت پایه و شرایط وا
ک مازاد در ۸ استان کشور با بهره  تعداد ۵۱ فقره از املا
برداری ۹ وزارتخانه و دستگاه دولتی تصمیم گیری شد. 
کمیته یاد شده به استناد مفاد ماده )۸( آئین نامه اجرایی 
مولدسازی دارایی های دولت با مازاد بودن تعداد ۴۲ 
کرد در دستور نشست آتی  فقره ملک موافقت و مقرر 
گذاری قرار گیرد. در چهل و نهمین جلسه کمیته  هیأت وا
تخصصی مولدسازی، همچنین قیمت پایه تعداد ۳۵ 
ملک مطرح و پس از بحث و بررسی مقرر شد جهت اتخاذ 
ح و تصمیم گیری شود.  تصمیم نهایی در هیات عالی طر
کارگروه در خصوص  گفتنی است در این جلسه، اعضا 
»دستورالعمل نحوه دریافت ثمن معامله ناشی از فروش 
ک مشمول مولدسازی دارایی های دولت« به بحث و  املا
تبادل نظر پرداختند و مقرر شد جهت تصویب در دستور 

گذاری قرار گیرد.  نشست هیات وا

تنها سه استان تنش آبی ندارند
سخنگوی صنعت آب گفت: تنها سه استان شرایط 
نرمال آبی دارند اما شدت مشکل در همه جا یکسان 
ک،  نیست در استان هایی مثل هرمزگان، بندرعباس، ارا
ساوه، تهران، گلستان، مشهد و اصفهان این شدت بیشتر 
است. عیسی بزرگ زاده سخنگوی صنعت آب در گفت وگو 
با مهر با اشاره به اینکه برای جبران ناترازی آب ۷۱۱ همت 
منبع مالی نیاز است، گفت: دولت برای تأمین این میزان 
منبع مالی می تواند به صورت مستقیم از منابع عمومی 
یا با اصلاح ساختار اقتصادی اقدام کند. وی ادامه داد: 
در صورتی که ساختار اقتصادی آب اصلاح شود بخشی 
از منابع عمومی نیز تأمین می شود و و با اصلاح تعرفه 
برای مصرف کنندگان در بخش های مختلف می تواند 
مثمر ثمر باشد زیرا ارزیابی های ما نشان می دهد در 
بخش کشاورزی تعرفه آب نیاز به اصلاح دارد. این مقام 
مسئول در پاسخ به این سوال که راهکارهای جلوگیری 
از فرونشست زمین چیست، گفت: تنهااز طریق مدیریت 
برداشت از آب های زیرزمینی می توان از فرونشست زمین 
جلوگیری کرد و هیچ راه دیگری وجود ندارد. بزرگ زاده 
ادامه داد: باید بپذیریم که نیاز به بالا بردن بهره وری آب و 

کاهش برداشت از آب های زیر زمینی را داریم. 
وی در پاسخ به این سوال که وضعیت ذخایر آب های 
زیر زمینی برخی از استان ها به قدری حاد است که گفته 
می شود اصفهان تا چند سال آینده به دلیل فرونشست 
زمین باد تخلیه شود، گفت: این مسئله را تأیید نمی کنم 
اما شکی در آن نیست که وضعیت آب های زیرزمینی در 
استان اصفهان وضعیت مطلوبی نیست. به همین دلیل 
باید تصمیمات صحیحی برای آن اتخاذ شود.  به گفته 
بزرگ زاده، تنها راهی که می تواند شهرهای این کشور 
کاهش برداشت از  را از تهدید فرونشست نجات دهد 
آب های زیرزمینی است.  وی در پاسخ به این سوال که در 
حال حاضر چند استان دارای تنش آبی هستند، گفت: 
در حال حاضر حدود ۳۵۹ دشت کشور تنش آبی دارند. 
برای برطرف کردن مشکل تنش آبی در استان ها ابتدا 
شدت آن را بررسی می کنیم. فعلاً سه استان فقط شرایط 

نرمال دارند. 
بزرگ زاده خاطر نشان کرد: شدت مشکل در همه جا 
یکسان نیست در استان هایی مثل هرمزگان، بندرعباس، 
ک، ساوه، تهران، گلستان، مشهد و اصفهان این شدت  ارا
بیشتر است.  سخنگوی صنعت آب اضافه کرد: در سایر 
استان ها هم مشکلاتی در این زمینه وجود داشته است 
ح هایی رو تعریف  و برای این مسائل راهکار دیده و طر

کرده ایم که با تأمین بودجه انجام خواهد شد. 

اخبار

چرا ذخایر نیروگاه ها کم آمد؟
علت  به عنوان  که  موضوعاتی  از  یکی 
کمبود ذخیره  ح می شود  خاموشی ها مطر
کر  که ا سوخت نیروگاه ها است، مساله ای 
کنون  مورد توجه فرار می گرفت ممکن بود ا
با چنین چالشی مواجه نبودیم. به گزارش 
ایسنا، قطعی های برنامه ریزی شده بخش 
خانگی و صنعت که از نیمه دوم آذرماه آغاز 
درخصوص  دارد.  ادامه  همچنان  شده، 
دلایل بروز قطعی های برق، از کاهش ذخایر 
سوخت نیروگاهی تا کاهش تخصیص گاز در 
سال جاری مورد توجه قرار گرفته و آمارهای 
متعددی در این زمینه اعلام شده است. 
آمار رسمی اعلام شده از سوی  بر اساس 
وزارت نفت، موجودی ذخایر مفید گازوئیل 
نیروگاه ها در ۳۱ مرداد ۱۴۰۳ برابر با یک میلیارد 
با  که در مقایسه  لیتر بوده  ۸۱۰ میلیون  و 
سه میلیارد و ۱۷۵ میلیون لیتر زمان مشابه 
سال قبل )۱۴۰۲(، بیش از یک میلیارد و ۳۶۵ 
میلیون لیتر معادل ۴۳ درصد پایین تر بوده 
ذخایر  توجه  قابل  کسری  بر  علاوه   است. 
گازوئیل نیروگاه ها، عقب ماندگی تعمیرات 
پالایشگاه های گازی در فصل گرم سال نیز 
، از سوخت  موجب شد تا با تخصیص کمتر گاز
مایع به ویژه ذخایر گازوئیل بیشتری استفاده 
شود و دچار تشدید کسری ذخایر گازوئیل 
برای تولید برق در فصل سرد سال شویم. 
مطالبات  انباشت  و  افزایش  این  بر  علاوه 
پالایشگاه ها که طبق گفته عاشوری - دبیر 
کارفرمایی صنعت پالایش نفت  کل انجمن 
تأخیر  به  را  پالایشگاه ها  تعمیرات   - کشور
انداخته بود، با نبود نقدینگی برای اورهال 
توسعه ای،  پروژه های  به هموقع  اجرای  و 
در افت تولید فرآورده های نفتی از جمله 
گازوئیل تأثیر مستقیم گذاشت. بررسی آمار 
تولید سالانه گازوئیل کشور نشان می دهد 
که روند رشد تولید این فرآورده مهم نفتی 
طی سال های اخیر کاهش یافته و در برخی 

سال ها منفی شد. 
میزان متوسط تولید روزانه گازوئیل که در 
سال ۱۳۹۸ بالغ بر ۱۰۴ میلیون لیتر در روز بود و 
در سال ۱۳۹۹ به ۱۰۶ میلیون لیتر در روز رسید، 
در سال ۱۴۰۰ با رشد منفی یک میلیون لیتری، 
به ۱۰۵ میلیون لیتر کاهش یافت. تولید روزانه 
گازوئیل در سال ۱۴۰۱ با افزایش ۵ میلیون 
لیتری به ۱۱۰ میلیون لیتر و در سال ۱۴۰۲ با 
افزایش یک میلیون لیتری به ۱۱۱ میلیون لیتر 
رسید. اجرای پروژه های توسعه ای صنعت 
پالایش کشور طی سال های اخیر می توانست 
موجب شود تا میزان تولید گازوئیل در سال 
۱۴۰۲ از مرز ۱۲۰ میلیون لیتر عبور کند و این 
ظرفیت ایجاد شده، در افزایش ذخیره سازی 
گازوئیل مورد نیاز نیروگاه ها در فصل سرد سال 
خود را نشان می داد و موجب جلوگیری از بروز 

خاموشی های پاییزه و زمستانه می شد. 

 رشد شاخص کل بورس
 در کنار افت فرابورس

دیروز بازار بورس نسبت به روزهای گذشته 
از رشد کمتری برخوردار بود؛ به طوری که 
شاخص کل با افزایش ۱۷۲۵ واحد به رقم دو 
میلیون و ۸۴۸ هزار واحد رسید. به گزارش 
ایسنا، بازار بورس در پنجمین روز از اولین ماه 
زمستان رشد کرد. دیروز شاخص کل بورس 
اوراق بهادار تهران ۱۷۲۵ واحد افزایش یافت 
و به رقم دو میلیون و ۸۴۸ هزار و ۸۹۳ واحد 
رسید.  روز چهارشنبه شاخص هم وزن اما 
۴۲۶۵ واحد کاهش داشت و در عدد ۸۴۹ 
هزار و ۴۴۵ واحد ایستاد. در آخرین روز کاری 
هفته تعداد سهام مثبت بورس ۱۰۶ عدد و 
سهام منفی ۲۳۲ عدد بود. به طور کلی بازار 
۰. ۰۶ درصد افزایش داشت. روز چهارشنبه 
حدود ۷۵۰ هزار فقره معامله به ارزش بیش 
از ۲۰ هزار میلیارد تومان در بازار سهام انجام 
شد. فارس بیش ترین تاثیر مثبت را بر شاخص 
بورس داشت، اما فملی و فولاد اثر منفی ایجاد 
کنش نیز می توان به  کردند. از نمادهای پرترا
ذوب، خودرو و شستا اشاره کرد. روز ۵ دی 
۱۴۰۳ شاخص فرابورس ایران نیز ۱۴۸ واحد 
کاهش یافت و به ۲۵ هزار و ۹۴۸ واحد رسید. 
تعداد معاملات دیروز فرابورس بیش از ۳۲۹ 
هزار فقره و ارزش آن ۵۵ هزار میلیارد تومان 
بود.  فجهان، ارفع و سامان بیش ترین تاثیر 
 ، منفی را بر شاخص فرابورس داشتند. خاور
کنش  کرمان هم از نمادهای پرترا خبرنا و 
روند  آبان  روز دوم  از  بازار سهام  بودند.  
صعودی به خود گرفته و در ادامه رکوردهای 
جدیدی را به ثبت رساند. تا جایی که در این 
کل بورس حدود ۴۰ درصد  مدت شاخص 
رشد کرد که بیش ترین میزان بازدهی را در 
، سکه و طلا  مقایسه با بازارهای رقیب مثل ارز
از آن خود کرد.  یکشنبه ۲۷ آبان بازار سرمایه 
پس از حدود چهار ماه کانال ۲. ۲ میلیون 
واحد را پس گرفت و یکشنبه ۴ آذر از مرز ۲. ۳ 
میلیون واحد عبور کرد. سه شنبه ۶ آذر پس از 
حدود ۱۹ ماه کانال ۲. ۴ میلیون واحد را پس 
گرفت، ۱۴ آذر برای نخستین بار وارد کانال ۲. 
۵ میلیون واحد شد و پس از آن رکوردهای 
جدیدی را به ثبت رساند؛ به طوری که ۲۴ 
آذرماه به کانال ۲. ۶ میلیون دست یافت، 
یکم دی کانال ۲. ۷ میلیون واحد را فتح کرد و 

چهارم دی وارد کانال ۲. ۸ میلیون شد. 

: در سفر اخیر دو معاون  آرمان ملی– صدیقه بهزادپور
نخست وزیر روسیه به تهران، موضوع پیوستن ایران به عنوان 
ناظر به اتحادیه اقتصادی اوراسیا در دستور کار قرار گرفت. 
الکسی اورچوک، یکی از این معاونان، اعلام کرد که ایران 
با عضویت ناظر در این اتحادیه، به بازار بزرگ ۱۹۰ میلیون 
این  کرد.  خواهد  پیدا  دسترسی  عضو  کشورهای  نفری 
اقدام می تواند به عنوان یک گام مهم در راستای توسعه 
مبادلات تجاری بین ایران و پنج کشور عضو این اتحادیه 
گفته اورچوک، »سازوکار عضویت ناظر در  تلقی شود. به 
اتحادیه اقتصادی اوراسیا به گونه ای تدوین شده است که 
تعهداتی را به کشور ناظر تحمیل نمی کند اما در عین حال، 
به کشور ناظر اجازه می دهد در چارچوب های کاری این 
اتحادیه مشارکت و اطلاعاتی درباره فعالیت ها در اختیار 
داشته باشد.« کارشناسان معتقدند، حضور ایران در بازار 
کشورهای اوراسیا می تواند به عنوان یک فرصت مهم برای 
توسعه روابط تجاری و اقتصادی کشور تلقی شود. با توجه به 
تنوع منابع و ظرفیت های ایران، در بخش های مختلفی از 
جمله انرژی، کشاورزی، صنایع غذایی، داروسازی و فناوری 
و... در کشورهای عضو این اتحادیه، به خوبی حضور پیدا 
کند و از مزایای عضویت ناظر در اتحادیه اقتصادی اوراسیا 

بهره برداری کند. 

   مزایای عضویت 
به گزارش »آرمان ملی«، متین اشتری کارشناس اقتصادی 
در این باره گفت: با عضویت ناظر در اتحادیه اقتصادی 
اوراسیا، ایران به بازار ۱۹۰ میلیون نفری کشورهای عضو این 
اتحادیه دسترسی پیدا می کند. این امر می تواند فرصت های 
جدیدی برای صادرات کالاها و خدمات ایرانی فراهم کند و 
به افزایش درآمدهای ارزی کشور کمک نماید. علاوه بر این 
کرات و  عضویت ناظر به ایران این امکان را می دهد که در مذا
توافقات تجاری با کشورهای عضو شرکت کند و روابط تجاری 

خود را گسترش دهد. 
این موضوع می تواند به افزایش حجم مبادلات تجاری و 
بهبود تراز تجاری ایران منجر شود. هرچند که عضویت ناظر 
تعهداتی را به کشور ناظر تحمیل نمی کند، اما ایران می تواند 
در چارچوب های کاری این اتحادیه مشارکت داشته باشد 
و از اطلاعات و تجربیات کشورهای عضو بهره برداری کند، 
بهبود سیاست های  به  این موضوع می تواند  نتیجه  در 
اقتصادی و تجاری ایران کمک کند و به این ترتیب با پیوستن 
به این اتحادیه، ایران می تواند همکاری های اقتصادی 
خود را با کشورهای همسایه و دیگر اعضای اتحادیه تقویت 
کند، این همکاری ها می تواند شامل پروژه های مشترک، 
سرمایه گذاری های دوجانبه و تبادل فناوری باشد. او افزود: 
عضویت ناظر در اتحادیه اقتصادی اوراسیا به ایران این 
امکان را می دهد که بازارهای صادراتی خود را متنوع کند و از 
وابستگی به بازارهای سنتی بکاهد، ریسک اقتصادی را کمتر 
و پایداری اقتصادی کشور را بیشتر کند. همچنین عضویت 
ناظر در این اتحادیه به تقویت موقعیت ژئوپولیتیکی ایران در 
منطقه کمک می کند که در نهایت موجب افزایش نفوذ ایران 

در سیاست های اقتصادی و تجاری منطقه ای منجر شود. 

   غلبه بر تحریم ها
اشتری این فرصت را در شرایط کنونی مطلوب ارزیابی و 
بیان کرد: عضویت ناظر ایران در اتحادیه اقتصادی اوراسیا 
فرصتی طلایی برای توسعه روابط تجاری و اقتصادی کشور 

به شمار می رود، این اقدام به افزایش حجم مبادلات 
و تقویت موقعیت  بازارهای صادراتی  تنوع در  تجاری، 
اقتصادی ایران در منطقه منجر می شود و این فرآیند با 
توجه به شرایط کنونی اقتصادی و نیاز به توسعه روابط 
بین المللی، این فرصت می تواند به عنوان یک گام مثبت 
در راستای بهبود وضعیت اقتصادی کشور تلقی شود. از 
سوی دیگر با حضور ایران به عنوان عضو ناظر در اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا، امکان برقراری روابط تجاری با کشورهای 
عضو این اتحادیه با تعرفه صفر فراهم می شود. این اقدام 
به ایران این فرصت را می دهد که در بازاری با گستردگی 
حدود ۱۹۰ میلیون نفر حضور داشته باشد. با برقراری روابط 
تجاری با کشورهای عضو اتحادیه، تجار ایرانی می توانند 
کالاهای خود را بدون پرداخت تعرفه های گمرکی به این 
کشورها صادر کنند، این موضوع به ویژه در شرایط کنونی 
افزایش رقابت پذیری  و  کاهش هزینه های صادرات  به 
که  می شود  منتهی  هدف  بازارهای  در  ایرانی  کالاهای 
نتایج خوبی را برای رشد و توسعه کشور فراهم می کند. 
از طرفی دسترسی به بازارهای جدید کشورهای عضو با 
، بازرگانان کشور این امکان را  ظرفیتی حدود ۱۹۰ میلیون نفر
می یابند که به بازارهای جدید و متنوع دسترسی پیدا کنند 
و از فرصت های تجاری جدید بهره برداری کنند. در نتیجه 
این امر پیش بینی می شود صادرات غیرنفتی کشور افزایش 
پیدا کند و این موضوع تجار را تشویق می کند تا محصولات 
خود را به کشورهای جدید صادر کنند و در نهایت این امر 
می تواند به کاهش وابستگی اقتصاد ایران به درآمدهای 

نفتی کمک نماید. 
این کارشناس اضافه کرد: با عضویت ناظر در این اتحادیه، 
ایران می تواند همکاری های اقتصادی خود را با کشورهای 
همسایه و دیگر اعضای اتحادیه تقویت کند. این همکاری ها 
می تواند شامل پروژه های مشترک، سرمایه گذاری های 
دوجانبه و تبادل فناوری باشد که در صورت فراهم آمدن 
مطلوب زیرساخت ها این امر به تقویت موقعیت تجاری 
ایران در منطقه کمک خواهد کرد و به تجار ایرانی این امکان 
کرات تجاری و اقتصادی با کشورهای دیگر  را بدهد که در مذا
نقش بیشتری ایفا کنند. در حقیقت حضور ایران به عنوان 
عضو ناظر در اتحادیه اقتصادی اوراسیا فرصتی بی نظیر برای 
تجار و بازرگانان ایرانی به شمار می رود که می توان از آن به 
عنوان یک گام مثبت در راستای بهبود وضعیت اقتصادی 

کشور و افزایش همکاری های بین المللی تلقی شود. 

   بهبود زیرساخت ها 
او همچنین توضیح داد: با توجه به حضور ایران به عنوان 
عضو ناظر در اتحادیه اقتصادی اوراسیا و فرصت های 
تجاری بالقوه ای که این موقعیت ایجاد می کند، بدیهی 
است که ایران باید به بازسازی و بهبود زیرساخت های خود 

توجه ویژه ای داشته باشد. برای بهره برداری بهینه از این 
فرصت، به ویژه در زمینه حمل و نقل و لجستیک، بهبود 
جاده ها و شبکه های حمل و نقل، توسعه حمل و نقل ریلی، 
تقویت بنادر و زیرساخت های دریایی، توسعه فناوری های 
لجستیکی و... از اهمیت زیادی برخوردار است. لذا بدیهی 
است برای بهره برداری از فرصت های تجاری ایجاد شده به 
واسطه عضویت ناظر در اتحادیه اقتصادی اوراسیا، ایران 
باید به بهبود و بازسازی زیرساخت های خود توجه کند. 
این اقدامات نه تنها به افزایش کارایی و کاهش هزینه های 
حمل و نقل کمک می کند، بلکه می تواند به تقویت موقعیت 
اقتصادی ایران در منطقه و افزایش حجم مبادلات تجاری 
منجر شود. با توجه به اهمیت زیرساخت ها در توسعه 
اقتصادی، سرمایه گذاری در این حوزه به عنوان یک اولویت 

اساسی باید در دستور کار قرار گیرد. 

   تحول بزرگ 
اتحادیه اقتصادی اوراسیا )EAEU( شامل پنج کشور اصلی 
)روسیه، بلاروس، قزاقستان، ارمنستان، قرقیزستان( است. 
این اتحادیه به منظور تسهیل تجارت، همکاری اقتصادی و 
توسعه بازارهای مشترک بین کشورهای عضو تأسیس شده 
است. امکان حضور ایران به عنوان ناظر دراین اتحادیه به 
زودی امکان توسعه همکاری ها و کسب درآمدهای ارزی 
 ، گاز کشور را موجب می شود. صنایع نفت و  خوبی برای 
محصولات کشاورزی، صنایع غذایی، صنعت داروسازی، 
کالای آب و برق، صنایع خودروسازی، فناوری و خدمات فنی، 
تجارت الکترونیک و فناوری اطلاعات از جمله حوزه هایی 
است که ایران می تواند در راستای تقویت حضور خود در این 

اتحادیه به آن به طور جدی تر بپردازد. 
کرات ایران و اوراسیا گزارش  میرهادی سیدی، مسئول مذا
کرده، بیش از نیمی از صادرات جهانی برمبنای تجارت آزاد 
صورت می گیرد و بنابر موافقتنامه تجارت آزاد، تعرفه گمرکی 
گی  از کالاها اخذ نمی شود که در تسهیل تجارت جهانی ویژ
مهمی است. سیدی همچنین گفت: این روند طی سه دهه 
گذشته صورت گرفته و قبل از آن شاهد این رویه نبودیم، 
اما  درصد کمی از کالاهای ما به کشوری صادر می شود که 
۵ درصدی  قبلا با آنها موافقتنامه داشتیم و این شکاف 
نشان می دهد از طریق ابزار موافقتنامه تجارت آزاد باید 
زمینه را برای تسهیل صادرات فراهم می کردیم. او افزود: بر 
این اساس موافقتنامه ای که در مجلس تصویب شد، باید 
کند.  بخشی از این تسهیل گری را برای صادرات اجرایی 
مشاور امور بین الملل و توافق های تجاری سازمان توسعه 
تجارت افزود: اجرای موافقتنامه پیش روی ماست ولی چون 
تصویب مجلس را دارد، باید تایید شورای نگهبان را نیز داشته 
باشیم. پس از آن طی دو ماه موافقتنامه باید اجرایی شود و 
به احتمال زیاد از اوایل سال آینده این موافقتنامه اجرایی 

خواهد شد. 
وی افزود: اینکه ظرفیت این موافقتنامه چه موقعی به 
کمال می رسد، به زمان نیاز دارد. هرچند تعرفه گمرکی نقش 
گذاشته می شود،  کنار  مهمی داشته و وقتی از مبادلات 
برای  زمینه ها  و  تسهیلات  سایر  اما  می کند  تسهیل گری 
تجارت از جمله حمل ونقل، لجستیک، تبادلات مالی و… 
باید متناسب با این وضعیت گسترش پیدا کند. سیدی گفت: 
تعیین زمان برای اینکه کمال استفاده از این موافقتنامه را 
ببریم، دشوار است چون تجارت به تدریج افزایش می یابد و 

ظرفیت های جدید به مرور شکل می گیرد. 

عضو اتاق بازرگانی ایران و عراق ضمن 
اشاره به اهمیت تک نرخی شدن ارز و نقش 
موثر آن در مدیریت بازار و فراهم شدن 
زیرساخت های راه اندازی یک بازار ارز رسمی 
خ دلار بازار  ۲۵ درصدی نر گفت: افزایش 
غیررسمی به رغم اتفاقات خاص منطقه و 
خ تورم ۳۷ درصدی  آغاز سال میلادی و نر
ریسک های  کاهش  با  و  نیست  عجیب 
سیاسی ثبات در بازار برقرار خواهد شد. 
شعبان فروتن - عضو اتاق بازرگانی ایران 
کنون  و عراق - در گفت وگو با ایسنا گفت: ا
که زیرساخت های لازم ایجاد شده و ثبات 
کم است، شرایط  نسبی بر بازارهای مالی حا
کردن ارز  برای حرکت به سمت تک نرخی 
و کاهش نقش بازار غیررسمی ارز به عنوان 
یکی از عوامل موثر بر تورم، فراهم شده است.

کرد: بازار ارز توافقی تصمیم  کید  وی تا
بر  مشروط  است،  موثری  و  مثبت  بسیار 
اینکه توسط واردکنندگان، صادرکنندگان 
خ گذاری شود. البته  و فعالان اقتصادی نر
کزی مانند مرکز مبادله  معاملات باید در مرا
ایران به طور رسمی انجام شود و رسمیت 
داشته باشد. بی تردید این بازار می تواند 
و  ارز  خ  نر مدیریت  در  قابل توجهی  تأثیر 

کاهش نوسانات ارزی داشته باشد.
اینکه  بیان  با  بازرگانی  اتاق  عضو  این 
اجرایی  زودتر  باید  ارز  شدن  تک نرخی 
گر دولت و بانک مرکزی  می شد، افزود: ا
سیاست های مؤثری در این زمینه اتخاذ 
کنون به این هدف دست یافته  می کردند، تا
بودیم. تک نرخی شدن ارز علاوه بر کاهش 
رانت و فساد، می تواند نقش بازار غیررسمی 

ارز را در نوسانات ارزی به حداقل برساند.
خ ارز در  فروتن تصریح کرد: وجود چند نر
یک بازار به طور حتم مشکلات متعددی 
ایجاد می کند، اما با تک نرخی شدن، بسیاری 
از این مشکلات برطرف شده و مدیریت 

مؤثرتری در بازار اعمال خواهد شد.
شدن  تک نرخی  نقش  به  اشاره  با  وی 
بازار  پیش بینی پذیری  و  شفافیت  در  ارز 
کرد: انتقال معاملات نیما به  خاطرنشان 
بازار توافقی، به ویژه در آستانه سال میلادی 
که تقاضای ارز افزایش می یابد، می تواند 
عرضه ارز را بیشتر کرده و به مدیریت بازار 
کند. همچنین، استفاده از بازار ارز  کمک 
را پیش بینی پذیر می کند  ارز  خ  توافقی نر
نابسامانی در  و  گهانی  نا از جهش های  و 
بازار ارز و طلا جلوگیری خواهد کرد. فروتن 

گر روند بازار به دست فعالان  اظهار کرد: ا
واردکنندگان  و  اقتصادی، صادرکنندگان 
سپرده شود و معاملات در محل هایی مانند 
مرکز مبادله صورت گیرد از مشکلات احتمالی 
در معاملات جلوگیری خواهد شد. بانک 
مرکزی نیز می تواند نقش فرماندهی و نظارتی 
بر این روند داشته باشد تا در صورت بروز 
مشکلات، آن ها را رفع کند. وی در ادامه با 
کید بر مزایای تک نرخی شدن ارز گفت:  تأ
این سیاست علاوه بر کمک به رونق صادرات 
و تولید، می تواند بازار سرمایه را نیز تقویت 
کرده و در نهایت به مدیریت منابع ارزی و 
فعالان  شود.  منجر  مالی  بازارهای  ثبات 
خ ارز قادر  اقتصادی با پیش بینی پذیری نر
خواهند بود تصمیمات بهتری برای آینده 

خود اتخاذ کنند.

عضو اتاق بازرگانی ایران و عراق:

ثبات به  بازار ارز برمی گردد
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